家  庭  数                                                令和６年  ３月吉日

保 護 者 様

習志野市立東習志野小学校

校  長   加 藤  努

令和６年度 教育課程の変更点について

 日に日に春の訪れを感じる季節となってまいりました。 日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただ

き、心より感謝申し上げます。

 さて、３学期に入り学校では、児童がますます元気でたくましく成長することを強く願い、令和６年度の教育課

程を検討して参りました。各御家庭でも次年度に向けた準備を進められる時期かと存じますので、令和６年度

における主な変更点について事前にお知らせいたします。

 今後も、家庭、地域、学校が連携を深め、さらに教育活動を充実させていきたいと考えておりますので、引き

続き御理解・御支援の程、よろしくお願い申し上げます。

１ 全学年の学級編制

○既にお知らせしている通り、令和６年度より、全ての学年で新年度の学級編制（クラス替え）を行います。

＜理由＞新年度を新しい気持ちで迎え、新しい友達と人間関係を築く経験を積むことができるようにするため。

２ 日課表の変更について

○令和６年度は、令和５年度までと比較し、１週当たりの授業時間が、各学年１時間ずつ少なくなります。

＜理由＞従来、学級閉鎖等による授業時間の不足を防ぐために、文部科学省が定めた１年間の標準授業時

数に対して多くの余剰時間を設定していました。この度、文部科学省および習志野市教育委員会の

指針に基き、授業時数の見直しを図ることとしました。

※この変更により文部科学省が定める学習内容が未習になることはありませんので御安心ください。

※授業時数が減ることで生まれた時間につきましては、児童の学習を充実させるための授業準備、職員研

修、会議等に活用します。

○令和６年度は金曜日の昼休み・清掃時間をコンパクト化し、２０分早く下校します。

  ※令和５年度は月曜日を２０分早帰りとしていましたが、金曜日に変更となります。

＜学年別・曜日別の授業時間数＞       ・・・前年度からの変更部分

  月 火 水 木 金

１年生 4 5 5 5 5

２年生 5 5 5 5 5

３年生 5 5 6 5 5

４年生 5 6 6 5 6

５年生 5 6 6 5 6

６年生 5 6 6 5 6

 ＜下校時刻＞ ４時間授業の日 １４：００下校

  ５時間授業の日 １４：４５下校 ☆金曜日は１４：２５下校

  ６時間授業の日 １５：３５下校 ☆金曜日は１５：１５下校

２ 登校時刻について

 ○昇降口を開ける時刻を７：５０に変更し、登校時刻を７：５０～８：０５とします。（部活動の児童を除く）

  ※近隣の実花小学校、実籾小学校と同じ登校時刻となります。

 ＜理由＞

 ・職員の始業時刻（８：０５）前の事故の危険性を減らすため。

３ 部活動について

 ○既にお知らせしている通り、令和６年度はサッカー部・ミニバスケットボール部・体力づくり部を統合し、多様

な運動に親しむことができるようにします。（５・６年生対象）

 ○吹奏楽部は従来通り、４・５・６年生を対象に活動します。

４ 行事について

 ○運動会

・令和３年度以降、感染症対策のために運動会のコンパクト化（半日開催・種目の精選）を図って参りました。

・令和６年度についても暑さによる練習時や運動会当日の児童の身体への負担軽減のため、引き続き半日

開催とするとともに、更に充実した活動となるよう競技内容等を検討して参ります。

 ○授業参観・懇談会、保護者面談

４月１９日（金） 学級懇談会

６月２１日（金） １学期授業参観・・・７月の保護者面談と時期が近いため、懇談会は実施しません。

７月１日（月）～５日（金）  個人面談（全ての保護者の方）

１１月３０日（土） ２学期授業参観（土曜参観）

授業を２時間展開（そのうち１時間を参観）とし、保護者の方にじっくり授業を参観していただくこと

ができるようにします。

１２月１０日（火）～１３日（金） 個人面談（希望者）

２月下旬 ３学期授業参観

６年生を送る音楽会と日程が近いことから、公開リハーサルをもって授業参観に代えさせていただ

きます。懇談会については別途行います。

 ○マラソン記録会

引き続き、一人一人が自分の成長を実感することができるようにするとともに、よい記録を残した児童も達

成感を得ることができるよう、配慮して参ります。

５ 行事予定

  令和６年度の行事予定（仮）をお知らせいたします。予告なく変更等がある場合がありますのでご了承くださ

い。詳細・変更等は学校だより、学年だより等を御確認ください。御理解・御了承いただきますようお願いいた

します。